
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 899,346 817,493 81,853

1.지방교육행정기관이전수입 899,346 817,493 81,853

1.교육비특별회계전입금수입 899,346 817,493 81,853

1.교육비특별회계전입금 899,346 817,493 81,853

1.학교운영비전입금 330,353 330,353 0

2.목적사업비전입금 568,993 487,140 81,853
(성립전_3추)유치원방과후과정 인건비 : 

32,287,000원 * 1개교 =
32,287,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 인건비 : 

837,000원 * 1개교 =
837,000

(성립전_3추)유치원방학중연장근로수당 : 

672,000원 * 1개교 =
672,000

(성립전_3추)유치원방학중연장근로수당 : 

3,936,000원 * 1개교 =
3,936,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 학교부담금 : 

2,752,000원 * 1개교 =
2,752,000

(성립전_3추)돌봄교실운영 : 1,347,000원 * 1

개교 =
1,347,000

지역연계 방과후프로그램 : -3,300,000원 * 1

개교 =
-3,300,000

(성립전_3추)지역연계 방과후프로그램 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 3,300,000원 * 1

개교 =
3,300,000

(성립전_3추)초등방역도우미 자원봉사료 : 

2,601,000원 * 1개교 =
2,601,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 9,494,000

원 * 1개교 =
9,494,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

4,747,000원 * 1개교 =
4,747,000

(성립전_3추)초등돌봄간식비 : 2,284,000원 * 

1개교 =
2,284,000

(성립전_3추)방과후학교 강사수당 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,325,000원 * 1개교 =
1,325,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,483,000원 * 1개교 =
1,483,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 547,000

원 * 1개교 =
547,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,871,000원 * 1개교 =
1,871,000

(성립전_3추)찾아가는한국어교육 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)돌봄교실안전관리비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_3추)에듀페이지원금 : 5,100,000원 * 

1개교 =
5,100,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 3,420,000원 * 1개교 =
3,420,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 400,000원

 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 33,314 35,270 -1,956

1.학부모부담수입 28,320 32,820 -4,500

1.수익자부담수입 28,320 32,820 -4,500

1.급식비 25,100 24,900 200

1.급식비 25,100 24,900 200 교직원급식비 : 200,000원*1교= 200,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 3,220 7,920 -4,700

1.방과후학교활동비 3,220 7,920 -4,700 방과후학교활동비 : -4,700,000원*1교= -4,700,000

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 4,994 2,450 2,544

1.사용료및수수료 1,885 1,250 635

1.사용료및수수료 1,885 1,250 635

1.사용료 1,885 1,250 635 강당사용료 : 634,500원*1교= 635,000

2.기타행정활동수입 3,109 1,200 1,909

1.기타행정활동수입 3,109 1,200 1,909

1.기타행정활동수입 3,109 1,200 1,909 예금이자수입 : 764,020*1교= 765,000

공사수도광열비 : 1,143,910원*1교= 1,144,000

3.기타수입 7,645 7,645 0

1.전년도이월금 7,645 7,645 0

1.순세계잉여금 7,645 7,645 0

1.순세계잉여금 7,645 7,645 0

1.순세계잉여금 7,645 7,645 0

세입합계 940,305 860,408 79,897
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 93,878 47,481 46,397

1.기타 교직원보수 91,378 44,981 46,397

1.교직원대체인건비 91,378 44,981 46,397

1.[초]직원대체인건비 8,319 5,826 2,493

1.기간제교원인건비 2,896 1,746 1,150
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,150,000원*1명=
1,150,000

2.기간제근로자인건비 5,405 3,905 1,500 직원대체인건비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 18 175 -157 4대보험 학교부담금 : -157,200원*1교= -157,000

2.[유]교원대체인건비(유) 83,059 39,155 43,904

1.기간제교원인건비 76,320 35,168 41,152
(성립전_3추)기본급 : 1,363,120원*2명*6

개월 =
16,358,000

(성립전_3추)정근수당 : 1,076,990원*1회 

=
1,077,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 836,320원

*1명 =
837,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 55,000원*6

개월 =
330,000

(성립전_3추)가족수당 : 310,000원*6개월 

=
1,860,000

(성립전_3추)교원연구비 : 195,000원*2명= 390,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*2명*6

개월 =
1,500,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*2명

*6개월 =
1,680,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

58,550원*2명*6개월 =
703,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,668,120원*1

회 =
1,669,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 

3,360,000원*2명 =
6,720,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당(정규교

사) : 672,000원*1명 =
672,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당(정규교

사) : 3,936,000원*1명 =
3,936,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 3,420,000원

*1교 =
3,420,000

2.기간제교원법정부담금 6,739 3,987 2,752
(성립전_3추)4대보험료학교부담금 : 

229,268원*2명*6개월 =
2,752,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]배움과성장의날 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 251,541 240,629 10,912

1.급식 관리 177,899 172,473 5,426

1.학교급식운영 177,899 172,473 5,426

1.[초]급식재료구입비 140,084 140,084 0

1.급식용식재료비 140,084 140,084 0

3.[초]급식운영비 22,830 22,500 330

1.일반수용비 12,630 12,300 330 급식소모품구입비 : 200,000원*1교= 200,000

청소용역비 : 130,000원*1교= 130,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 8,180 8,310 -130

1.비품구입비 8,180 8,310 -130
급식용기구확충비(자체) : -130,000원*1교

=
-130,000

5.[초]대체인건비 6,680 1,454 5,226

1.공무직인건비 6,675 1,449 5,226
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 547,000원*1명 =
547,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 1,870,210원*1교 =
1,871,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 1,325,000원*1회 =
1,325,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 1,482,530원*1회 =
1,483,000

2.공무직법정부담금 5 5 0

6.[초]산업안전보건관리비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 32,905 30,304 2,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,485 17,884 2,601

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,316 2,316 0

1.학생복지비 2,316 2,316 0

3.[초]보건실운영 16,499 13,898 2,601
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1.기타수당 7,259 4,658 2,601
(성립전_3추)방역활동자원봉사비 : 

2,601,000원*1교 =
2,601,000

2.일반수용비 5,820 5,820 0

3.운영수당 1,900 1,900 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.교육운영비 500 500 0

6.학생복지비 870 870 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]여학생 여성용품 지원사업 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 12,420 12,420 0

1.[초]먹는물관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 8,640 8,640 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0

3.학생복지 40,737 37,852 2,885

1.학생복지운영 40,737 37,852 2,885

1.[초]졸업앨범제작 1,425 2,640 -1,215

1.교육운영비 1,425 2,640 -1,215 졸업앨범제작 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -15,000원*1

교=
-15,000

2.[초]학생교과서구입 21,934 22,934 -1,000

1.교육운영비 21,934 22,934 -1,000 교과서구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 5,008 3,328 1,680 통학차량운영비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

2.연료비 2,870 4,550 -1,680 통학차량주유비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

4.[초]교육복지사업운영 4,400 4,400 0
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1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.[초]에듀페이지원금 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*17명=
5,100,000

3.기본적 교육활동 185,177 172,003 13,174

1.교과 활동 146,844 131,413 15,431

1.교과활동지원 32,465 31,665 800

1.[초]학습준비물구입 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

2.[초]보결수업관리 2,800 2,000 800

1.기타수당 2,800 2,000 800 보결수당 : 800,000원*1교= 800,000

3.[초]기초학력지도 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.교육운영비 330 330 0

5.[초]학습준비물 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]교과보충프로그램 16,965 16,965 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 2,565 2,565 0

2.과학 교과활동 4,907 4,907 0

1.[초]교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.[초]과학전람회지원 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0
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3.[국고]체육 교과활동 46,778 45,828 950

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[초]스포츠강사 수당 2,910 1,960 950

1.기간제교원인건비 950 0 950 스포츠강사연차수당 : 950,000원*1교= 950,000

2.운영수당 1,960 1,960 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

6.[초]핸드볼 체육인재육성 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

7.[초]학교스포츠클럽 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.예술 교과활동 150 600 -450

1.[초]교과운영 150 600 -450

1.교육운영비 150 600 -450 악기구입 : -350,000원*1교= -350,000

악기수리 : -100,000원*1교= -100,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,157 5,557 600

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비2,457 1,857 600

1.운영수당 2,457 1,857 600
(성립전_3추)방과후학교 강사수당 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

7.유치원 교과활동 56,187 42,656 13,531

1.[유]교과운영(유) 2,655 4,005 -1,350

1.교육운영비 2,655 3,500 -845 행사용품및참가경비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

학습준비물구입 : 155,000원*1교= 155,000

2.도서구입비 0 505 -505 도서구입 : -505,000원*1교= -505,000

2.[유]자율선택과제(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]교과활동지원(유) 5,890 5,250 640

1.기타수당 2,640 2,000 640 보결수당 : 640,000원*1교= 640,000

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.교육운영비 1,450 1,450 0

5.학생복지비 400 400 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 27,494 18,000 9,494

1.교육운영비 27,494 18,000 9,494 (성립전_3추)급간식비 : 98,708원*5종 = 494,000

(성립전_3추)체험학습및원내행사비 : 

15,000원*31명*15회 =
6,975,000

(성립전_3추)학습준비물 : 13,500원*150종

 =
2,025,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 13,648 8,901 4,747

1.운영수당 6,432 6,432 0

2.교육운영비 7,216 2,469 4,747
(성립전_3추)급간식비 : 135,622원*7종*5

개월 =
4,747,000

6.[유]다꿈사랑방(유) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.창의적 체험활동 38,333 40,590 -2,257

1.자율활동 25,140 25,140 0

1.[초]학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]학교특색사업 9,820 9,820 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

5.[초]학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학생회활동 2,080 2,080 0

1.학생복지비 2,080 2,080 0

2.현장체험학습활동 11,293 13,550 -2,257

1.[초]수련활동 0 160 -160

1.여비 0 160 -160 인솔교사여비 : -160,000원*1교= -160,000

2.[초]현장학습 5,124 6,890 -1,766

1.교육운영비 5,124 6,890 -1,766 입장료및체험비 : -450,000원*1교= -450,000

차량임차료 : -565,000원*1교= -565,000

차량유류비 : -751,720원*1교= -751,000

3.[초]테마식현장체험학습 6,169 6,500 -331

1.여비 169 500 -331 인솔교사여비 : -331,000원*1교= -331,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.진로활동 1,900 1,900 0

1.[초]진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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4.선택적 교육활동 116,233 115,452 781

1.방과후학교 운영 100,193 99,412 781

1.방과후학교운영 53,720 58,020 -4,300

1.[초]방과후자유수강권 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 925 4,000 -3,075

1.운영수당 25 2,100 -2,075
방학중캠프운영 강사비(자체) : 

-2,075,000원*1교=
-2,075,000

2.교육운영비 900 1,900 -1,000
교재및교구운영비(자체) : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

3.[초]생활미술부운영 2,320 4,320 -2,000

1.교육운영비 2,320 4,320 -2,000
생활미술재료비(수익자) : -2,000,000원*1

교=
-2,000,000

4.[초]창의과학부운영 900 3,600 -2,700

1.교육운영비 900 3,600 -2,700 드론대여비(수익자) : -2,700,000원*1교 = -2,700,000

5.[초]방과후강사운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

7.[초]지역연계 방과후학교운영(지원금)25,175 25,000 175

1.운영수당 23,940 23,765 175 생활미술부 강사비 : 105,000원*1교= 105,000

돌봄교실체육부 강사비 : 70,000원*1교= 70,000

2.교육운영비 1,235 1,235 0

8.[초]농어촌방과후학교운영(지원금)21,300 18,000 3,300

1.운영수당 19,985 17,885 2,100
(성립전_3추)강사비 : 35,000원*12시간*5

일=
2,100,000

2.교육운영비 1,315 115 1,200
(성립전_3추)교재및교구운영비 : 12,000원

*10명*10회=
1,200,000

2.돌봄교실운영 17,973 12,892 5,081

1.[초]돌봄교실운영 17,613 12,532 5,081

1.기간제근로자인건비 1,347 0 1,347
(성립전_3추)시설관리원 초과근무수당 : 

1,347,000원*1명 =
1,347,000

3.일반수용비 476 276 200 (성립전_3추)안전관리비 : 200,000원*1교= 200,000

4.교육운영비 11,990 8,856 3,134 (성립전_3추)간식비 : 2,284,000원*1교= 2,284,000

교재교구비 : 500,000원*1교= 500,000

방학중급식비 : 350,000원*1교= 350,000
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5.비품구입비 3,800 3,400 400 돌봄교실비품구입비 : 400,000원*1교= 400,000

2.[초]돌봄전담사운영 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

3.유치원방과후과정운영 28,500 28,500 0

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 28,500 28,500 0

1.운영수당 8,956 8,956 0

2.교육운영비 19,544 19,544 0

2.독서활동 10,540 10,540 0

1.독서활동운영 10,540 10,540 0

1.[초]도서구입 9,440 9,440 0

1.도서구입비 9,440 9,440 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
다문화이해교육운영비 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 5,500 4,500 1,000

1.운영수당 5,040 4,130 910 (성립전_3추)강사수당 : 35,000원*26회= 910,000

2.교육운영비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 160 70 90 (성립전_3추)보험료 : 90,000원*1명= 90,000

5.교육활동 지원 105,098 101,878 3,220

1.교무업무 운영 16,400 16,400 0

1.교무학사운영 16,400 16,400 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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3.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]개교100주년 기념 사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.생활지도운영 40,846 40,846 0

1.학생생활상담지도 32,806 32,806 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]회복탄력성지원 4,086 4,086 0

1.교육운영비 4,086 4,086 0

4.[초]학교상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.학교폭력예방 7,040 7,040 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]생애주기별안전체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.연구학교 운영 31,000 30,000 1,000

1.연구학교운영 31,000 30,000 1,000

1.[초]혁신학교운영 31,000 30,000 1,000

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 26,360 25,360 1,000 인성교육프로그램운영 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

4.학습지원실 운영 16,852 14,632 2,220

1.정보화실운영 16,852 14,632 2,220

1.[초]학교정보화지원 16,852 14,632 2,220

1.교육운영비 13,352 11,132 2,220
사무기기수리및토너구입 : 2,220,000원*1

교=
2,220,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 185,769 180,356 5,413

1.학교기관 운영 98,350 94,340 4,010

1.부서기본운영 28,112 25,212 2,900

1.[초]교장실운영 6,472 6,472 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 9,240 8,440 800

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.기타공공요금 750 450 300 재정보증보험료 : 300,000원*1교= 300,000

3.여비 3,100 2,600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무부운영 12,400 10,300 2,100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,100 7,500 1,600 관내외출장여비 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

3.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 물품(녹음기 

등)구입 : 95,000원*4개=
380,000

(성립전_3추)교원안심서비스 운영비 : 

120,000원*1교=
120,000
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4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.병설유치원기본운영 70,238 69,128 1,110

1.[초]유치원운영 5,505 4,845 660

1.일반수용비 2,300 2,600 -300
사무기기수리및토너등구입 : -300,000원*1

교=
-300,000

2.여비 2,160 1,200 960 관내외출장여비 : 960,000원*1교= 960,000

3.비품구입비 1,045 1,045 0

2.[초]학부모교육 3,100 2,400 700

1.일반수용비 2,700 2,000 700 행사용품및체험비 : 700,000원*1교= 700,000

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]공공요금및제세 12,759 12,759 0

1.전기요금 12,513 12,513 0

2.기타공공요금 246 246 0

4.[유]시설관리용역 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

5.[유]시설일반관리 8,498 8,748 -250

1.일반수용비 8,498 8,748 -250 복사용지 구입 : -650,000원*1교= -650,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치비 : 

400,000원*1교=
400,000

6.[유]졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]유치원보건관리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[유]통학버스안전지도사인건비(유치원분)1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,750 1,750 0

9.[유]통학버스유류비(유치원분) 500 500 0

1.연료비 500 500 0

10.[유]유치원방학중전세버스추가분 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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11.[유]실내놀이공간 12,300 12,300 0

1.교육운영비 11,189 11,189 0

2.비품구입비 1,111 1,111 0

12.[유]생태놀이공간 16,930 16,930 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.비품구입비 14,655 14,655 0

2.시설 장비 유지 84,569 83,166 1,403

1.학교시설장비유지 84,569 83,166 1,403

1.[초]공공요금및제세공과금 44,353 44,353 0

1.전기요금 30,968 30,968 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,185 9,185 0

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 17,570 17,570 0

1.일반수용비 17,570 17,570 0

4.[초]시설일반관리 18,126 16,723 1,403

1.일반수용비 13,285 12,623 662 시설소모품구입비 : 662,000원*1교= 662,000

2.비품구입비 4,841 4,100 741 자산성비품구입 : 740,350원*1교= 741,000

5.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,609 2,609 0

1.예비비 2,609 2,609 0

1.예비비 2,609 2,609 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 1,609 1,609 0

1.예비비 1,609 1,609 0

세출합계 940,305 860,408 79,897
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